Et c'est, mes frères, ce qui en fait une puissance à part et d'un autre ordre que les pouvoirs d'ici-bas. Elle est, dans le sens le plus complet et le plus élevé du mot, une délégation divine : *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhor-*

(1) S. Matth., xxviii, 18, 19, 20 ; S. Jean, xx, 21 ; S. Luc, x, 16.

tante per nos (1). Quelle que soit leur valeur propre et individuelle, nos personnes disparaissent derrière les pouvoirs dont nous sommes revêtus. Ce que les hommes doivent estimer en nous, disait l'Apôtre, ce ne sont ni les dons de la nature, ni les qualités de l'esprit, ni tout autre avantage humain, mais le Christ dont nous sommes les ministres, mais les divins mystères dont il nous a fait les dispensateurs. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (2). Derrière l'évêque et le prêtre, il y a ce qui dépasse tout l'ensemble des choses créées, il y a Jésus-Christ, Jésus-Christ qui s'identifie avec eux, Jésus-Christ qu'ils représentent et dont ils prolongent la mission, Jésus-Christ qui prêche, Jésus-Christ qui enseigne, Jésus-Christ qui continue d'offrir son sacrifice, Jésus-Christ qui administre les sacrements, Jésus-Christ qui sanctifie les âmes, Jésus-Christ qui règne et qui gouverne.

Voilà ce qui élève la puissance ecclésiastique à une hauteur incomparable; et c'est aussi, mes frères, cette origine surnaturelle, ce caractère exceptionnel et unique, qui vous permet de vous incliner devant cette puissance sans que votre dignité d'homme ait jamais à souffrir d'une soumission qui ne s'adresse qu'à Jésus-Christ. Eussiez-vous concentré en vous tous les pouvoirs de la terre, réuni sur votre front tous les rayons du génie, toutes les splendeurs de la gloire; fussiez-vous Théodose ou Charlemagne par la puissance, Pascal ou Newton par le savoir, Turenne ou Condé par la vaillance, vous pouvez, sans déchoir, vous agenouiller devant cet homme, si modeste soit-il, que le Christ a sacré son ministre et son représentant; vous pouvez, sans en être humilié, écouter sa parole, recevoir son pardon; car dans les pouvoirs qu'il exerce, l'homme n'est rien, c'est Dieu qui est tout.

Et parce que la puissance ecclésiastique est surnaturelle dans son origine, elle est souveraine dans son ordre, et par conséquent elle doit être libre et indépendante dans son exercice; c'est ce qu'il me reste à vous montrer dans une deuxième partie.

(*La fin au prochain numéro.*)

(1) II Cor., v, 20.

(2) I ant. Cor., iv, 1.

SOUSCRIPTION POUR L'ÉGLISE DU SACRÉ-CŒUR